
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  55Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 001/2023-SEGUP/FESPDS/PA

A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro Batista Cam-
pos, CEP: 66.023-700, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.952/0001-01, 
Inscrição Estadual nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269-1, 
representado neste ato pelo Secretário Executivo Sr. MARCUS FABIANO DA 
COSTA SARQUIS, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira 
de Identidade nº 2105139 - CBMPA e do CPF nº 565.926.202-34, residente 
e domiciliado nesta cidade, autoriza nos termos do artigo 25, inciso I da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, 
a Inexigibilidade de Licitação, referente ao Processo n° 2023/115253, a 
ser celebrado com a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.757.597/0001-37, com sede em Alameda Oscar 
Niemeyer, 400 – 3º and – Vale do Sereno, CEP 34000-000, Nova Lima/
MG, cujo objeto consiste na Aquisição de solução de localização, transfor-
mação e apresentação de dados coletados de fontes públicas, comerciais 
e privadas para análise gráfica de perfis e entidades, com customização, 
em respeito às características detalhadas, termos e condições apresenta-
das no Termo de Referência, com suporte de atualização tecnológica pelo 
prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 548.000,00 (quinhentos 
e quarenta e oito mil reais), conforme solicitação, especificação e funda-
mentação constante nos autos. Unidade Orçamentária: 21106, Programa 
de Trabalho: 06.181.1502.8940.10, Fonte de Recurso: 01759000077 (Re-
curso Próprio FESPDS - Ordinário), 02759000077 (Recurso Próprio FESPDS 
- Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.167-9; Natureza de 
Despesa: 3339040942.
Belém/PA, 30 de Junho de 2023.
MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - FESPDS

Protocolo: 958706

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 01/2023 – FISP

RATIFICO, nos termos do Artigo 26 da Lei 8.666/93, observadas as al-
terações posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2023 – FISP, fundamentada no Artigo 25, I, do citado diploma legal.
PROCESSO Nº: 2022/1596858.
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social

Protocolo: 958569
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 001/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Nesta data, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93 observada 
as alterações legais posteriores, o Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 
001/2023-SEGUP/PA com fundamento no art. 25, I da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém/PA, 30 de Junho de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 958707

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 018/2023
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/20262

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 012/2023/CONJUR
Data de assinatura: 03/07/2023.
Vigência: 03/07/2023 à 02/07/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura 
Municipal de São Domingos Do Araguaia/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
ELIZANE SOARES DA SILVA - Prefeita do Município de São Domingos Do 
Araguaia/PA.

Protocolo: 958491
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2018/SEGUP/GMB

PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2018/204331
Termo Aditivo: 5°.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo 
de vigência do Convênio nº 001/2018, conforme previsto na CLÁUSULA 
NONA - DA VIGÊNCIA, de comum acordo entre as partes por mais 01 (um) 
mês, vigorando de 04/07/2023 à 03/08/2023, para fins de conclusão do 
processo de pagamento.
Data de assinatura: 03/07/2023.
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 366/2023/CONJUR/SEGUP.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - SEGUP/PA e GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM - GMB
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.

Protocolo: 959063

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/2023-GAB/SEC.
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº2023/762311, e Mem. Nº16/2023-GSA-
GA, de 03 de julho de 2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA N°24/2023-GAB/SEC,de 03.03.2023, 
publicado no DOE n° 35.314, de 07.03.2023, que transferiu o período 
de gozo de férias do servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
MF 5103371/4, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 2021/2022, 
de março de 2023, para julho de 2023.
R E S O L V E:
-Transferir o período de gozo de férias do servidor PAULO ROBERTO DOS 
SANTOS LIMA, MF 5103371/4, Secretário Adjunto de Gestão Adminis-
trativa, 2021/2022, do período de 03/07 a 01/08/2023, para 14/07 a 
31/07/2023 (18 dias).
-Ficando 12 (doze) dias do período de gozo de férias, para ser usufruído 
em data oportuna. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 958511
PORTARIA Nº 1175/2023-SAGA
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: Processo:2023/736307, e Mem. n°003/2023 NAS-
DIESP, de 27.06.2022.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1103/2023-SAGA, de 27.06.2023, 
publicada no DOE nº 35.454, de 29.06.2023, referente as férias 
regulamentares no mês de agosto de 2023 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E:
Transferir as Férias do mês de agosto/2023, para o período de 04/09 a 
03/10/2023 do servidor JORGE COSTA FERREIRA, Assistente Administrati-
vo, MF 3157920/1, 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 958545

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do dia 04 de julho de 2023
Diário Oficial N° 35.459
Protocolo nº 958187

Protocolo: 958746

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO - 

RDC Nº 01/2023-SEGUP/PA
PROCESSO Nº 2023/357574

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 28, IV da Lei Federal 12.462/11 e art. 53, IV do Decreto 
Estadual 1.974/ 2018, Resolve:
I. ADJUDICAR o objeto do Regime Diferenciado de Contratações Públicas, 
RDC Eletrônico nº 001/2023 - SEGUP/PA, com critério de julgamento ME-
NOR PREÇO, regime de execução empreitada por preço global, à empresa 
vencedora OCEANORTE CONSTRUCOES LTDA- CNPJ nº 27.135.996/0001-
07, pelo Valor Global de R$ R$ 8.265.671,49 (Oito milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta e nove 
centavos).
II. HOMOLOGAR processo licitatório em epígrafe, que visa a CONSTRU-
ÇÃO DE UMA EMBARCAÇÃO TIPO FLUTUANTE - BASE INTEGRADA FLUVIAL 
CANDIRU, localizada no município de Óbidos/PA, para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, englobando fornecimento dos materiais, mão de obra, encargos so-
ciais, legalização dos projetos e serviços nos órgãos competentes, equipa-
mentos, impostos e taxas, assim como todas as despesas necessárias à 
completa execução da obra pela contratada, conforme condições e especi-
ficações constantes no Projeto Executivo.
Belém, 04 de julho de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 958615
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2136/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 


